Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal
Fone (45) 3284-7912 / ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

EDITAL Nº 04/2019 – PPZ

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO
DE BOLSISTA E CADASTRO DE RESERVA DO
PROGRAMA NACIONAL DE PÓS-DOUTORADO
(PNPD/CAPES) PARA O PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA DA UNIOESTE /
CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON, NA
LINHA DE PESQUISA “PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO DE
RUMINANTES/FORRAGICULTURA”.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, conforme
Portaria nº 3729/2017-GRE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando o Ofício nº 05785-40/2014-CAPES/DPB/CEX de 28/11/2014, que
comunicou a migração de 2 (duas) cotas de bolsas de Pós-Doutorado vinculadas ao projeto
“Avaliação de subprodutos na agroindústria na alimentação animal”, para o Programa de Pós-
Graduação em Zootecnia da Unioeste/Campus de Marechal Cândido Rondon, a partir de
Dezembro/2014;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, que aprovou as Normas Gerais
para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 295/2017-CEPE, de 30/11/2017, que regulamenta o
Pós-Doutorado da Unioeste;

Considerando a Portaria CAPES nº 086/2013, de 03 de julho de 2013, que
regulamenta o Programa Nacional de Pós-Doutorado-PNPD;

Considerando Reunião Ordinária do Colegiado do Programa realizada em
07/12/2018, registrada na Ata nº 13/2018-PPZ;

Considerando o Edital nº 57/2018-PPZ de 12/12/2018, que trata da abertura de
inscrições para seleção de bolsista e cadastro de reserva do Programa Nacional de Pós-
Doutorado (PNPD/CAPES) para o Programa de Pós-graduação em Zootecnia da Unioeste /
Campus de Marechal Cândido Rondon, na Linha de Pesquisa “Produção e Nutrição de
Ruminantes/Forragicultura”;

TORNA PÚBLICO:

1. A homologação das inscrições para seleção de bolsista e cadastro de reserva do
Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD/CAPES) para o Programa de Pós-
Graduação em Zootecnia da Unioeste / Campus de Marechal Cândido Rondon, na
Linha de Pesquisa “Produção e Nutrição de Ruminantes/Forragicultura”, referente ao
processo de seleção de candidatos a 1 (uma) Bolsa de Estudos PNPD/CAPES:

NOME Documento de
Identificação

RESULTADO

1. Caroline Daiane Nath 11.042.399-3/PR HOMOLOGADA

2. Larissa Arnhold Graminho 7080813194/RS HOMOLOGADA

3. Rodrigo César dos Reis Tinini 12.747.143-6/PR HOMOLOGADA

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal
Fone (45) 3284-7912 / ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

2. Os candidatos com a inscrição homologada ficam convocados para a realização
de defesa do projeto no dia 15 de fevereiro de 2019, no período da manhã, conforme o
cronograma a seguir:

NOME Forma de realização da entrevista Horário

Caroline Daiane Nath Presencial 8h30min

Rodrigo César dos Reis Tinini  Presencial 9h10min

Larissa Arnhold Graminho SKYPE 9h50min

3. As defesas de projeto de forma presencial serão realizadas na Sala nº 74 (Bloco II,
2º Piso), da Unioeste / Campus de Mal. Cândido Rondon.

4. Conforme o item 3.14 do Edital nº 57/2018-PPZ de abertura de inscrições para o
presente processo seletivo, o resultado final será divulgado no dia 18 de fevereiro de 2019,
pelo qual será convocado o candidato classificado em 1º lugar, o qual deverá apresentar na
Coordenação do PPZ até o dia 08 de março de 2019 a documentação necessária para
implantação da bolsa de estudos de Estágio Pós-Doutoral PNPD/CAPES, que será
concedida a partir de Março/2019 por um período de 12 (doze) meses (Março/2019 a
Fevereiro/2020).

5. O valor da bolsa é de R$ 4.100,00 (Quatro mil e cem reais) mensais,
regulamentada conforme Portaria CAPES nº 086/2013, que será paga ao bolsista
diretamente pela CAPES, pelo período estabelecido no item 4 deste Edital.

6. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná, Campus de Marechal Cândido Rondon.

PUBLIQUE-SE.

Marechal Cândido Rondon, 04 de fevereiro de 2019.